Дело № 1-672/2019 (№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 17 сентября 2019 года

Невский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Воробьевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2 и действующего в его защиту адвоката Рустамова С.А.,

подсудимого ФИО3 и действующего в его защиту адвоката Таджибаева У.А.

при помощнике судьи Каргиной Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» разнорабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «а, б», 158 ч. 2 п. «б» УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с образованием 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» дежурным, имеющего инвалидность 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а, б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 22:25 10.01.2019, находясь в помещении компании ООО «ПОСМ С-3», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «ПОСМ С-3», действуя из корыстных побуждений, ФИО2 вступил в преступный сговор с соучастником ФИО3, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, распределив роли в преступном сговоре.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, около 22:25 10.01.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ 3-3»: светодиодную лента WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СДМ3528) 60 led (лэд) 4,8 Вт/м 1Р(Айпи) 22 8mm (8мм) 6-7 Lm В (Лм В) синяя артикул 010095 в количестве 10-ти штук, по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей; блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 204Bt (Вт)) 215*115*30 mm (мм) (L*W*Н) (Л*В*АШ) кожух металл в количестве 9-ти штук по цене 1 211 рублей 50 копеек одна штука, а всего на сумму 10 903 рублей 50 копеек, а всего похитили имущества на общую сумму 16 103 рублей 50 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 16 103 рубле 50 копеек.

При этом лично, ФИО2, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО4, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 16 103 рублей 50 копеек, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, около 22:25 18.01.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С 3»: магнит неодимовый диск с зенкованным отверстием 4,5 мм, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 1 500 шт. по цене 19 рублей одна штука, а всего на сумму 28 500 рублей; блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 204 Bt) 215*115*30 mm (L*W*H) (Л*В*АШ) кожух металл в количестве 6-ти шт. по цене 1 211 рублей 50 копеек одна штука, а всего на сумму 7 269 рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 35 769 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 35 769 рублей.

При этом лично, ФИО2, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО3, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 35 769 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, около 22:10 31.01.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: Санкт

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3»: магнит неодимовый диск с зенкованным отверстием 4,5 мм, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 2 500 шт. по цене 19 рублей одна штука, а всего на сумму 47 500 рублей; блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 2 D4Bt) 215*115*30 mm (L*W*H) кожух металл в количестве 10-ти шт. по цене 1 211 рублей 50 копеек за одну штуку, а всего на сумму 12 115, 00 рублей; светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СДМ3528) 60 led (лэд) 4,8 Вт/м IP (Айпи) 22 8г im 6- 7 Lm (Лм) синяя арт. 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей, а всего похитили имущество на общую сумму 61 815 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 64 815 рублей.

При этом лично ФИО2, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО4, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 64 815, 00 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, около 22:15 04.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проник в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 забрал имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3»: магнит неодимовый диск с зенкованным отверстием 4,5 MI, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 2 500 штук по цене 19 рублей одна штука, а в сего на сумму 47 500 рублей; светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СДМ3528) 60 led (лэд) 4,8 Вт/м 1Р(Айпи) 22 8mm 6-7 Lm (Лм) синяя арт. 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей, а всего имущества на общую сумму 52 700 рублей, которое передал для реализации своему соучастнику ФИО3, таким образом тайно похитив, с похищенным места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 52 700 рублей.

При этом лично ФИО2, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО3, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», вынес имущество общей стоимостью 52 700 рублей, передал соучастнику ФИО3 для реализации, таким образом тайно похитив, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, около 22:25 08.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3»: блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 204Bt) 215*115*30 mm (мм) (L*W*H) (Л*В*АШ) кожух металл в количестве 10-ти штук по цене 1211 рублей 50 копеек одна штука, а всего на сумму 12 115 рублей; светодиоидную ленту WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СМД3528) 60 led (Лед) 4,8 Вт/м IP (айп г) 22 8mm (мм) 6-7 Lm (Лм) синяя арт. 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей; вентилятор RQD (Ркьюд) 8025HS (8025АШС) 12VDC (12ВДС) 80*80*25 мм мощность 2,16 Вт в количестве 100 штук по цене 91 рубль одна штука, а всего на сумму 9 100 рублей, а всего на общую сумму 26 415 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 26 415 рублей.

При этом лично, ФИО2, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО4, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 26 415, 00 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, около 22:25 минут 12.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ЭОО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-З»: магнит неодимовый диск 10x3 мм с зенковкой 3.5/7 мм в количестве 3 200 штук по цене 9 рублей 88 копеек одна штука, а всего на сумму 31 616 рублей; светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (12В) SMD3528 (СМД3528) 60 led (лед) 4,8 Вт/м IP (айпи) 22, mm (мм) 6-7 Lm (Лм) В синяя артикул 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей, а всего похитили имущество на общую сумму 36 816 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-З» материальный ущерб на общую сумму 36 816 рублей.

При этом лично, ФИО2, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО3, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 36 816, 00 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, около 22:10 минут 16.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3» светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (12В) SMD3528 (СМД3528) 60 led (лед) 4,8 Вт/м IP (айпи) 22 8mm (мм) 6-7 Lm (Лм) В синяя артикул 010095 в количестве 20-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 10 400 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 10 400 рублей.

При этом лично ФИО2, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО3, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 10 400 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 05.03.2019 около 22:15, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проник в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу; 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3»; дрель ударную Makita HP (ФИО6) 1621 F650 Вт Б3П 0-44800 уд/мин инв. № R в количестве 1-й шт. на сумму 5 559, 00 рублей; светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СДМ3528) 60 led (лед) 4,1 Вт/м IP (айпи) 22 8mm (мм) 6-7 Lm (Лм) синяя арт. 010095 в количестве 4-х шт. по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 2 080 рублей; клей спрей неоприновый «3 М 90 Scotch-Weld» (ЗМ 90 Скотч-Велд) 500 мл., стоимостью 1113 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 8 752 рублей 26 копеек с похищенным с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 8 752 рублей 26 копеек.

Подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 22:25 10.01.2019, находясь в помещении компании ООО «ПОСМ С-3», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «ПОСМ С-3», действуя из корыстных побуждений, ФИО3 вступил в преступный сговор с соучастником ФИО2, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, распределив роли в преступном сговоре.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, около 22:25 10.01.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ 3-3»: светодиодную лента WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СДМ3528) 60 led (лэд) 4,8 Вт/м 1Р(Айпи) 22 8mm (8мм) 6-7 Lm В (Лм В) синяя артикул 010095 в количестве 10-ти штук, по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей; блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 204Bt (Вт)) 215*115*30 mm (мм) (L*W*Н) (Л*В*АШ) кожух металл в количестве 9-ти штук по цене 1 211 рублей 50 копеек одна штука, а всего на сумму 10 903 рублей 50 копеек, а всего похитили имущества на общую сумму 16 103 рублей 50 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 16 103 рубля 50 копеек.

При этом лично ФИО3 вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО2, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 16 103 рублей 50 копеек, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, около 22:25 18.01.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С 3»: магнит неодимовый диск с зенкованным отверстием 4,5 мм, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 1 500 шт. по цене 19 рублей одна штука, а всего на сумму 28 500 рублей; блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 204 Bt) 215*115*30 mm (L*W*H) (Л*В*АШ) кожух металл в количестве 6-ти шт. по цене 1 211 рублей 50 копеек одна штука, а всего на сумму 7 269 рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 35 769 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 35 769 рублей.

При этом лично ФИО3 вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО2, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 35 769 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 около 22:10 31.01.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3»: магнит неодимовый диск с зенкованным отверстием 4,5 мм, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 2 500 шт. по цене 19 рублей одна штука, а всего на сумму 47 500 рублей; блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 2 D4Bt) 215*115*30 mm (L*W*H) кожух металл в количестве 10-ти шт. по цене 1 211 рублей 50 копеек за одну штуку, а всего на сумму 12 115, 00 рублей; светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СДМ3528) 60 led (лэд) 4,8 Вт/м IP (Айпи) 22 8г im 6- 7 Lm (Лм) синяя арт. 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей, а всего похитили имущество на общую сумму 61 815 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 64 815 рублей.

При этом лично ФИО7, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО2, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 64 815, 00 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО7 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, около 22:15 04.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проник в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 забрал имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3»: магнит неодимовый диск с зенкованным отверстием 4,5 MI, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 2 500 штук по цене 19 рублей одна штука, а в сего на сумму 47 500 рублей; светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СДМ3528) 60 led (лэд) 4,8 Вт/м 1Р(Айпи) 22 8mm 6-7 Lm (Лм) синяя арт. 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей, а всего имущества на общую сумму 52 700 рублей, которое передал для реализации своему соучастнику ФИО3, таким образом тайно похитив, с похищенным места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 52 700 рублей.

При этом лично ФИО7 вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО2, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», вынес имущество общей стоимостью 52 700 рублей, забрал имущество у ФИО2, после чего реализовал указанное имущество, тем самым похитил имущество общей стоимостью 52700 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, около 22:25 08.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3»: блок питания Mean Well LRS-200-12 (Мэн Вэлл ЛРС-200-12) (12В 17А 204Bt) 215*115*30 mm (мм) (L*W*H) (Л*В*АШ) кожух металл в количестве 10-ти штук по цене 1211 рублей 50 копеек одна штука, а всего на сумму 12 115 рублей; светодиоидную ленту WETTO (Ветто) 12V (В) SMD3528 (СМД3528) 60 led (Лед) 4,8 Вт/м IP (айп г) 22 8mm (мм) 6-7 Lm (Лм) синяя арт. 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей; вентилятор RQD (Ркьюд) 8025HS (8025АШС) 12VDC (12ВДС) 80*80*25 мм мощность 2,16 Вт в количестве 100 штук по цене 91 рубль одна штука, а всего на сумму 9 100 рублей, а всего на общую сумму 26 415 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 26 415 рублей.

При этом лично ФИО3 вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО2, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 26 415, 00 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, около 22:25 минут 12.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ЭОО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-З»: магнит неодимовый диск 10x3 мм с зенковкой 3.5/7 мм в количестве 3 200 штук по цене 9 рублей 88 копеек одна штука, а всего на сумму 31 616 рублей; светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (12В) SMD3528 (СМД3528) 60 led (лед) 4,8 Вт/м IP (айпи) 22, mm (мм) 6-7 Lm (Лм) В синяя артикул 010095 в количестве 10-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 5 200 рублей, а всего похитили имущество на общую сумму 36 816 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-З» материальный ущерб на общую сумму 36 816 рублей.

При этом лично ФИО3, вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО2, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 36 816, 00 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

Далее, во исполнение совместного преступного сговора, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, около 22:10 минут 16.02.2019, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, открыв дверь, имеющимся на посте охраны ООО «ПОСМ С-3» ключом, незаконно проникли в складское помещение компании ООО «ПОСМ С-3», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ПОСМ С-3» светодиодную ленту WETTO (Ветто) 12V (12В) SMD3528 (СМД3528) 60 led (лед) 4,8 Вт/м IP (айпи) 22 8mm (мм) 6-7 Lm (Лм) В синяя артикул 010095 в количестве 20-ти штук по цене 520 рублей одна штука, а всего на сумму 10 400 рублей, с похищенным с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ПОСМ С-3» материальный ущерб на общую сумму 10 400 рублей.

При этом лично ФИО3 вступил в предварительный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с соучастником ФИО2, незаконно проник в складские помещения компании ООО «ПОСМ С-3», похитил имущество общей стоимостью 10 400 рублей, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядился похищенным, согласно преступному сговору.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО7, каждый в отдельности, заявили о согласии с предъявленным им обвинением и поддержали ранее заявленные ими при ознакомлении с материалами дела ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства они осознают. Данные ходатайства ими заявлены добровольно, после консультаций с защитниками и в их присутствии.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО8 в своем заявлении, против удовлетворения заявленных подсудимыми ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. ФИО2 и ФИО3, каждый в отдельности, обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайства подсудимых ФИО2 и ФИО7 подлежащими удовлетворению и постановляет в отношении них приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО2 и ФИО7, каждого в отдельности, выразившееся в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «б, в» УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в совершении 05.03.2019 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО2 и ФИО7, каждого в отдельности, обстоятельства, влияющие на наказание, личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Суд принимает во внимание, что подсудимые ФИО2 и ФИО7, совместно совершили преступление средней тяжести, группой лиц по предварительному сговору. ФИО2 так же совершено преступление средней тяжести. Совершенные подсудимыми преступления имеют корыстную направленность, совершены против собственности. При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимому ФИО2 и подсудимому ФИО7, каждому, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимые согласились с предъявленным обвинением, свою вину осознали и чистосердечно раскаялись в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО2 не судим, ни в чем предосудительном ранее замечен не был, впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, по фактам совершения преступлений, явился с повинной, добровольно сообщив о совершенных преступлениях, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений - похищенное имущество потерпевшему частично возвращено, в том числе частично возместил ущерб, причиненный потерпевшему. Суд учитывает состояние здоровья ФИО2, а так же возраст и состояние здоровья его близких родственников.

Указанные обстоятельства, в их совокупности, согласно ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание, и полагает допустимым назначить подсудимому ФИО2 наказание с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая личность подсудимого, перечисленные выше обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что исправление ФИО2, достижение других целей наказания, предусмотренных законом, возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Наказание за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а, б», 158 ч. 2 п. «б» УК РФ суд определяет в пределах санкции статьи с учётом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО7 не судим, ни в чем предосудительном ранее замечен не был, впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по фактам совершения преступления, явился с повинной, добровольно сообщив о совершенном преступлении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления - похищенное имущество потерпевшему частично возвращено, в том числе частично возместил ущерб, причиненный потерпевшему. Суд учитывает состояние здоровья ФИО7, а так же возраст и состояние здоровья его близких родственников.

Указанные обстоятельства, в их совокупности, согласно ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание, и полагает допустимым назначить подсудимому ФИО7 наказание с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая личность подсудимого, перечисленные выше обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что исправление ФИО7, достижение других целей наказания, предусмотренных законом, возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а, б» УК РФ суд определяет в пределах санкции статьи с учётом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к ФИО2 и ФИО7 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу: дрель ударная Makita HP 1621 F650Вт Б3П 0-4480 уд/мин инв. № 129600 R в количестве 1 шт.; светодиоидные ленты WETTO 12V SMD3528 60 led 4,8 Вт/м IP 22 8mm 6-7Lm синяя арт 010095 в количестве 4 шт.; клей спрей неоприновый «3M 90 Scotch-Weld» 500 мл. в количестве 1 шт.; магниты неодимовые диск 10х3 с зенковкой 3.5/7 мм в количестве 1600 шт.; маггниты неодимовые диск с зенкованным отверстием 4,5 мм, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 2500 шт; вентиляторы RQD 8025HS 12VDC 80*80*25 мм мощностью 2,16 ВТ в количестве 95 шт.; блоки питания Mean Well LRS-200-12 (12В 17А 204Bt) 215*115*30 mm (L*W*H) кожух металл в количестве 18 шт – возвратить собственнику ООО «ПОСМ С-З»; видеозапись камер видеонаблюдения на DVD-R диске – хранить при материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а, б», 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, назначить ему наказание:

-по ст. 158 ч. 2 п. «а, б» УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы,

-по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с положениями ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в течение установленного ему судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а, б» УК РФ на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО3 в течение установленного ему судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Избранную в отношении ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по настоящему делу: дрель ударная Makita HP 1621 F650Вт Б3П 0-4480 уд/мин инв. № 129600 R в количестве 1 шт.; светодиоидные ленты WETTO 12V SMD3528 60 led 4,8 Вт/м IP 22 8mm 6-7Lm синяя арт 010095 в количестве 4 шт.; клей спрей неоприновый «3M 90 Scotch-Weld» 500 мл. в количестве 1 шт.; магниты неодимовые диск 10х3 с зенковкой 3.5/7 мм в количестве 1600 шт.; маггниты неодимовые диск с зенкованным отверстием 4,5 мм, Д=15 мм, Н=3 мм (кольцо) в количестве 2500 шт; вентиляторы RQD 8025HS 12VDC 80*80*25 мм мощностью 2,16 ВТ в количестве 95 шт.; блоки питания Mean Well LRS-200-12 (12В 17А 204Bt) 215*115*30 mm (L*W*H) кожух металл в количестве 18 шт – возвратить собственнику ООО «ПОСМ С-З»; видеозапись камер видеонаблюдения на DVD-R диске – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденными, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий